
Uzkrāto pensiju 
2. līmenī tagad var 
atstāt mantojumā!
Tagad katrs pensiju 2. līmeņa dalībnieks, kurš vēl nav 
pieprasījis vecuma pensiju, var izvēlēties, kā uzkrātais 
kapitāls tiks izmantots gadījumā, ja viņš nesasniegs 
vecuma pensijas piešķiršanu.



Ņem vērā!
Nodot mantojumā var 80% no kapitāla, kas uzkrāts līdz 
31.12.2019., un visu, kas uzkrāts no 01.01.2020.

Kas jādara, lai tavu pensiju mantotu?
solis. Noskaidro, vai esi pensiju 2. līmeņa dalībnieks

 ● Autorizējies latvija.gov.lv 

vai

 ● vērsies tuvākajā VSAA klientu apkalpošanas centrā

solis. Reģistrē savu izvēli par mantošanu

 ● Portālā latvija.gov.lv izvēlies e-iesniegumu pensiju 2. līmeņa 
dalībnieka izvēlei par uzkrātā kapitāla mantošanu vai vērsies VSAA  

 ● Reģistrē vienu no trim tava pensiju 2. līmeņa kapitāla novēlēšanas 
variantiem

1.

2.

http://latvija.gov.lv
http://latvija.gov.lv


Uzkrāto kapitālu mantos viena norādītā persona, un tas tiks pievienots 
šīs personas pensiju 2. līmeņa kapitālam. 

Ja norādītā persona nebūs pensiju 2. līmeņa dalībnieks, mantošana 
notiks Civillikumā noteiktajā kārtībā.

Uzkrātā kapitāla mantošana notiks Civillikumā noteiktajā kārtībā, 
mantiniekiem vēršoties pie notāra.

Pēc mantinieku izvēles kapitāls tiks:

 ● pievienots viņu pensiju 2. līmeņa kapitāliem

vai

 ● ieskaitīts viņu kontos bankā

Pastāv trīs varianti pensiju 2. līmeņa 
kapitāla novēlēšanai

Uzkrātais kapitāls tiks ņemts vērā, aprēķinot apgādnieka zaudējuma 
pensiju, ja ir apgādājamie.

Ja par izvēli netiks paziņots vai uzkrātais kapitāls būs mazāks par 35% 
no valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta, tad uzkrātais kapitāls arī 
tiks ieskaitīts valsts pensiju speciālajā budžetā. 

Pievienot norādītās personas pensiju  
2. līmeņa kapitālam

Atstāt mantošanā Civillikumā noteiktajā kārtībā

Ieskaitīt valsts pensiju speciālajā budžetā



Uzzini vairāk swedbank.lv › Par pensiju 2. līmeni › Par mantošanu

Izvēlies to pensiju 2. līmeņa  
kapitāla novēlēšanas variantu,  
kas visvairāk atbilst  
tavai dzīves situācijai

Piemēram,  
ja tikko esi sācis darba attiecības, sākumā vari izvēlēties savu pensiju 
2. līmeņa kapitālu nodot mantošanā Civillikumā noteiktajā kārtībā vai 
novēlēt to norādītajai personai. 

Kad ir nodibināta ģimene un ir bērni, vari izvēlēties ieskaitīt valsts pensiju 
speciālajā budžetā, lai to ņemtu vērā apgādnieka zaudējuma pensijas 
aprēķinā.

Kad bērni pieaug, atkal vari izvēlēties nodot mantošanā Civillikumā 
noteiktajā kārtībā vai novēlēt to norādītajai personai.

Izvēli vari mainīt neierobežotu reižu skaitu portālā latvija.gov.lv vai 
vēršoties VSAA.

VSAA ņems vērā pēdējo izvēli.

http://latvija.gov.lv

